
BOE.—Núm. 287 30 noviembre 1882 32935

Las pruebas de esta modalidad se realizarán en dos convoca­
torias anuales, ordinaria y extraordinaria, siendo el Tribunal el 
mismo para ambas convocatorias.

Segunda modalidad:

Consistirá en la presentación y defensa de un trabajó (tesi­
na) de investigación' o documentación que deberá ser original 
en su realización y presentación, aunque no deban necesaria- 
ente serio su contenido o las conclusiones a las que se llegue. 
Les alumnos que escojan esta modalidad deberán contar con la 
aceptación de un Departamento, que nombrará un Director 
para el trabajo entse los Profesores del Departamento que po­
sean el Grado de Doctor, notificándolo de oficio a la Facultad. 
Finalizado el trabajo y redactada la tesina, y siempre que 
hayan transcurrido como mínimo tres meses desde la notifica­
ción anterior el alumno presentará a la Facultad dos ejempla­
res Je la tesina' con el visto bueno del Director de la misma. 
Transcurridos quince días, la Facultad nombrará el Tribunal, 
ante el que el alumno expondrá, en el plazo máximo de una 
hora, el trabajo realizado. La calificación tendrá en cuenta el 
expediente académico del alumno.

31454 ORDEN de 30 de septiembre de 1982 por la que 
se concede autorización definitiva a los Centros 
docentes privados de Educación Preescolar y Gene­
ral Básica que se relacionan en el anexo. ‘

limo, Sr.: Examinados los expedientes instruidos por los 
promotores de los Centros privados que se relacionan en el 
anexo de la presente Orden ministerial en solicitud de autori­
zación definitiva para la apertura y funcionamiento de dichos 
centros en los niveles y para las unidades que se indican, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos sexto y siguientes del 
Decreto 1855/1974, de 7 de junio;

Resultando que dichos Centros han obtenido la autorización 
previa, a que alude el articulo quintó dei Decreto mencionado;

Resultando que los expedientes de autorización definitiva han 
sido tramitados reglamentariamente y que en todos ellos Lan 
recaído informes favorables de 'a Inspección Técnicas y de la 
Unidad Técnica;

Vistos la. Ley General de Educación de 4 de agosto, de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado* de i de agosto); al Decreto 1855/ 
19X4, de 7 de junio («Boletín Oficial del Estado» del 10 de ju­
lio); Ja Orden ministerial de 24 de abril de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» ael 2 de inayo); la Orden ministerial de 22 de 
mayo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 2 de junio), y 
demás disposiciones complementarias-

Considerando que los Centros doc^nte's privados que se rela­
cionan en el anexo antes mencionado reúnen los requisitos exi­
gidos por las disposiciones en vigor, viniendo a resolver las ne­
cesidades existenes en las zonas 3e Centros de esos niveles edu­
cativos,

Este Ministerio ha resuelto:

Se concede la autorización definitiva para su apertura y fun­
cionamiento a los Centros docentes privados que se relacionan 
en el anexo de la presnte Orden en los* niveles y para lás uni­
dades que se indican.

La presente autorización podrá revocarse en los supuestos del 
artículo decimoquinto del Decreto 1855/1974.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid,- 30 de septiembre de 1982 —P. L (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y 
Ciencia, Antonio de Juan Abad.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA 

Provincia de Cáceres

Número de expediente: 16.071.
Municipio- Navalmoral de la Mata. Domicilio: Avenida Vir­

gen de las Angustias, sin número Denominación: «Virgen de 
las Angustias». Titu.ar-, Sociedad Cooperativa de Enseñanza Vir­
gen de las Angustias. Fecha de autorización previa: 4 de junio 
de 1982. Nivel: E. G. B. NOmero de unidades-, ocho. Puestos 
escolares: 320.

Provincia de Toledo

Número del expediente: 15.709.
Municipio: Talavera de la Reina. Domicilio: Paseo del Mue­

lle. Denominación: «Lope de Vega». Titular: Sociedad Cooperati­
va Lope de Vega». Fecha de autorización previa: 3 de diciembre 
de 1980. Nivel: Preesco-ar. Número de unidades: Dos de Párvu­
los. Puestos escolares: 80. Nivel: E. G. B. Número de unidades: 
Ocho. Puestos escolares: 320.

Provincia de Valencia

Número de expedientó; 13.589
Municipio- Tabernes de Valldigna. Domicilio: Calle San José, 

número 16. Denominación:.«San José». Titular: Arzobispado. Fe­
cha de autorización previa: 17 de julio de 1980. Nivel: Precsco- 
lar. Número de unidades: Dos de Párvulos. Puestos escolares: 80.

31455 ORDEN de 4 de octubre de 1982 por la que se 
autoriza la supresión de una unidad de Audición 
y Lenguaje\ en el Centro privado de Educación 
Especial «Bios» de Talavera.de la Reina (Toledo).

Urna. Sra.: El titular dei Centro privado de Educación Es­
pecial «Bios» (código número 45003176), sito en paseo de Co­
lombia (polígono La Solana), de Talavera de la Reina (Toledo), 
qú funciona en régimen de Convenio con el Departamento, 
solicita la supresión de una unidad de Audición y Lenguaje;

1 esuHando que este expediente há sido tramitado por la 
Dirección Provincial dei» Departamento en Toledo, que se han 
unido ai mismo los documentos exigidos y que la petición ha 
sido informada favorablemente por la Inspección de Educación 
Básica del Estado y la propia Dirección Provincial;

Resultando que la unidad cuya supresión se propone carece 
de matricula suficiente que justifiqúe su funcionamiento;

Visto el Decreto 1855/1974, de 7 de junio («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de julio), y la Orden ministerial de 24 de 
abril de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de mayo);

Considerando que se han cumplido en el presente expediente 
todos los requisitos exigíaos por la normativa vigente en esta 
materia,

' Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Autorizar la supresión de una unidad de Audición 

y Lenguaje en el Centro privado de Educación Especial «Bios» 
(código número 45003176), sito en paseo de Colombia (polígono 
La Solana), de Talavera de la Reina (Toledo), que funciona 
en régimen de Convenio -con ©1 Departamento.

Segundo.—Con la supresión mencionada, el Centro queda 
constituido por cinco unidades de Pedagogía Terapéutica y 60 
puestos escolares.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guárde a V. I.
Madrid, 4 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.

Erna Sra. Directora general del Instituto Nacional de Educa­
ción Especial.

31456 ORDEN de 7 de octubre de 1982 por la que se 
aprueba la transformación y clasificación definitiva 
en Centros privados de Educación General Básica 
y Preescolar de los Centros docentes que se men­
cionan.

limo, Sr.: La Ley General de Educación establece, en sus 
'disposiciones transotorias segunda y tercera, la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos nive­
les educativos mediante la transformación, en su caso, y clasi-, 
ficación de los mismos. Dichas disposiciones transitorias han' 
sido desarrolladas, entre otras, por las Ordenes ministeriales 
de 19 de junio de 1971, sobre transformación y clasificad ón*de 
los actuales Centros docentes, y 22 de mayo de 1978 por la que se 
establecen los requisitos necesarios para la transformación y 
dosificación de los Centros de enseñanza-,

Vistos los expedientes instruidos por los Directores de los 
Centros privados que se relacionan en el anexo de la presente 
Orden, en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los mencionados expedientes fueron resueltos, 
concediéndoles a los Centros clasificación condicionada a la 
realización de las obras necesarias para la suficiente adaptación 
a los módulos establecidos en la Orden ministerial de 30 de 
diciembre de 1971, vigente en dicha fecha;

Resultando que las Direcciones Provinciales han elevado pro­
puesta de clasificación definitiva de dichos Centros al haber 
realizado éstos las obras previstas;

Vistas la Ley General de Educación de 4.de agosto de.1970 
(«Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto) y Ordenes minis­
teriales de 19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» 
de 1 de julio) y 22 de mayo de 1978 .(«Boletín Oficial del Estado» 
de 2 de junio), por las que se establecen las normas y requisitos 
para la transformación y clasificación de los Centros docentes;

Considerando que ios Centros que se expresan, de acuerdo 
con los informes emitidos por los Servicios Provinciales y con 
le_ disposiciones vigentes en materia de transformación y clasi­
ficación reúnen loé requisitos necesarios de capacidad e insta­
laciones,

Este Ministerio ha resuelto aprobar la transformación y clasi­
ficación dof-nitiva en Centros privados de Educación General 
Básica y Preescolar de los Centros docentes que se relacionan 
en e-1 anexo de la presente Orden. Contra estos acuerdos podrá 
interponerse ante el Ministerio de Educación y Ciencia, según 
establece el artículo 126, párrafo l.°, de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, recurso de reposición previo al contencioso-ad- 
ministrativo en el plazo de un /mes, de acuerdo con lo estable­
cido por el artículo 52, 2°, de .a Ley de la Jurisdicción Admi­
nistrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 7 de octubre de 1982.—P D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 19B2), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad. _
Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.


